Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	общественный совет

	Решение

	от 30 января 2024 года
	                                       № 5-1

О результатах осуществления внутреннего
 муниципального финансового контроля за 2023 год
в муниципальном образовании Куркинский район
             Заслушав информацию Подкопаевой Елены Михайловны, начальника финансового управления Администрации муниципального образования Куркинский район «О результатах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля за 2023 год в муниципальном образовании Куркинский район», общественный совет муниципального образования Куркинский район РЕШИЛ:

         1. Информацию Подкопаевой Елены Михайловны, начальника финансового управления Администрации муниципального образования Куркинский район «О результатах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля за 2023 год в муниципальном образовании Куркинский район», принять к сведению.

2. Утвердить Отчет о результатах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля за 2023 год в муниципальном образовании Куркинский район (приложение).
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель общественного совета

муниципального образования
Куркинский район
                                                   Т.В. Лысенкова
Приложение
Отчет

о результатах осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля за 2023 год

 в муниципальном образовании Куркинский район
            В представленном отчете отражены основные направления деятельности и результаты контрольных мероприятий финансового управления Администрации муниципального образования Куркинский район в части внутреннего финансового контроля в 2023 году.
            Финансовым управлением Администрации муниципального образования Куркинский район в 2023 году проводились контрольные мероприятия в соответствии со ст.269.2 Бюджетного кодекса, постановлением от 06.02.2020 г. №955 «Об утверждении Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля».
           На основании плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2023 год, утвержденного приказом финансового управления Администрации муниципального образования Куркинский район №33 от 15.12.2022 «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового управления Администрации МО Куркинский район на 2023 год».

           Все мероприятия, предусмотренные Планом контрольной деятельности выполнены.
           В соответствии с утвержденным Планом контрольной деятельности осуществлялась деятельность по следующим направлениям:
1. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в отношении расходования средств местного бюджета (проверка правильности (полноты и достоверности) отчетности об исполнении сметы расходов; проверка правильности начисления заработной платы, единовременных премий и других выплат работникам учреждений).
            2. Ведомственный контроль в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Куркинского района.
              Проверяемый период: 2019 -2020-2021 год.
            Всего за 2023 год проведено 10 плановых контрольных мероприятий, в том числе: в сфере бюджетных правоотношений – 6 контрольных мероприятий; в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Куркинского района (осуществления контроля, предусмотренного ч.3,8  ст. 99 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») -  4 контрольных мероприятий.

         - Объектами по внутреннему финансовому контролю являлись следующие учреждения:

1) Муниципальное общеобразовательное учреждение «Крестовская средняя общеобразовательная школа»;

2) Муниципальное казенное образовательное учреждение «Куркинская средняя общеобразовательная школа №2»;

3) Муниципальное казенное образовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная школа «имени историка-краеведа основателя школьного музея В.А. Казанского»;

4) Муниципальное образовательное учреждение «Ивановская средняя общеобразовательная школа»;

5) Отдел образования Администрации муниципального образования Куркинский район;

6) Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения информационно-методической деятельности системы образования муниципального образования».

- Объектами по ведомственному контролю в сфере закупок для обеспечения нужд являлись следующие учреждения:
1) Муниципальное общеобразовательное учреждение «Крестовская средняя общеобразовательная школа»;

2) Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шаховская основная общеобразовательная школа»;

3) Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района;

4) Муниципальное казенное образовательное учреждение «Куркинская средняя общеобразовательная школа №2».
          Результаты проведенных контрольных мероприятий свидетельствуют о том, что использование бюджетных средств осуществлялось в основном правомерно и эффективно.

           Вместе с тем финансовым управлением Администрации муниципального образования Куркинский район выявлены следующие нарушения:
1. Нарушения в начислении заработной платы инструкция 157-Н от 01.12.2010 г. (нарушение сроков оплаты товаров, работ, услуг).
2. Нарушения п.3.1 Методических рекомендаций №567, в части 13.1, ст.34, ч.8 ст.30 44-ФЗ (нарушение сроков оплаты товаров работ и услуг).
3. Нарушения в части 2   ст.34 44-ФЗ (отсутствие условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора).
4. Нарушение ч.6 ст.38 Федерального закона №44-ФЗ (назначен сотрудник, не прошедший профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок).

5. Нарушение ч.4 ст.30 Федерального закона №44-ФЗ (нарушение сроков размещения отчетов за 2020 г., 2021 г.).

       По результатам проверок было составлено 10 актов, из них 6 актов по внутреннему муниципальному финансовому контролю муниципальных образований и 4 акта по ведомственному контролю в сфере закупок для обеспечения нужд муниципальных образований Куркинский район за 2023 год.

        Финансовым управлением Администрации муниципального образования Куркинский район учреждениям были представлены предложения по устранению нарушений руководителям данных муниципальных образований. Данные предложения были взяты на контроль и устранены в назначенные сроки.